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دوره پهلوی، دوره سلطه بیگانگان بود
مقایسه دستاوردهای انقلاب و رشد و توسعه ایران پس از انقلاب به روایت معاون پژوهشی مؤسسه مطالعات تاریخ ایران

به گواه تاریختاریخ شفاهی

وقایع

بررسی دلایل ضعف اقتصاد ایران از نگاه شهریار زرشناس

تورم 50درصدی به همراه بیکاری و گرانی
  ادعای وضعیت مطلــوب اقتصادی در دوران 
پهلوی و آرزوی بازگشت به آن دوره ادعایی 
است که از ســوی برخی افراد ناآگاه مطرح 
می شود. شهریار زرشناس، استاد دانشگاه معتقد است کسی 
که بگوید وضع کنونی از زمان پهلوی بدتر است، یا تاریخ را 
نمی شناسد یا دروغ می گوید. زرشناس، در نشست تبیین گام 
دوم انقلاب اسلامی که چندی پیش در مؤسسه آموزشی- 
پژوهشی امام خمینی)ره( برگزار شد، منشأ ضعف اقتصاد 
ایران را ساختار اقتصادی چندصد ساله کشور دانست. از نگاه 
این استاد و پژوهشــگر حوزه و دانشگاه، به وخامت اوضاع 

اقتصادی ایران در رژیم پهلوی پرداخته ایم.

مشکلات اصلی کشور ناشی از ساختار اقتصادی ماست که 
رهاورد رژیم پهلوی بوده و از ســوی استعمار نهادینه شده است. 
بیکاری، ســیکل های رکود و تورم، ظرفیت پایین بخش مولد و 

عدم اشتغال به ساختار اقتصادی ایران برمی گردد.
نظام سلطه جهانی سال1801سراغ ایران آمد. نخستین 
میوه جدی این طرح در مشروطه کاشته می شود و برای اینکه ایران 
را به کشوری سر به زیر مبدل کند، ارکان هویت ایرانی ـ اسلامی و 
زیرساخت اقتصادی و سیاســی را هدف قرار داد. آنها پروژه ای را 
دنبال کردند که شبه مدرنیزاسیون بود و از سوی رژیم پهلوی اجرا 
شد. ساخت سیاســی آن را رژیم پهلوی برعهده داشت و ساخت 
اقتصادی جدیدی را به نام شــبه مدرن که سرمایه داری ظالمانه 

استثماری ناتوان را جایگزین ساخت اقتصادی سنتی کردند.
ویژگی های این ساختار اقتصادی این است که بخش مولد 
با بخش غیرمولد متوازن نیســت و بخش مولد ضعیف و بخش 
غیرمولد بسیار بزرگ است. این مسئله سبب می شود تا اقتصاد 
همواره ضعیف بماند و البته این ساخت اقتصادی فقط متعلق به 

ایران نیست و آن را در بسیاری از کشورها پیاده کرده اند.
ایران در دوره پهلوی در ســال های 1352الی 1356تورم 
50درصدی به همراه بیکاری و گرانی داشــته و این مســئله در 

روزنامه های آن زمان کاملا ثبت شده است.
گزارش های فقر، قطع آب و برق، کمبود مواد غذایی، بیکاری 
و گرانی و... از مواردی است که در دوران پهلوی وجود داشت، اما 

برخی چنین جلوه می دهند که آن دوران کاملا گل و بلبل بود.
در دوران پهلوی فقط 15هزار فارغ التحصیل در کشور وجود 
داشت که دولت برای این تعداد نیز نمی توانست اشتغال ایجاد کند 
درحالی که در دوران کنونی 15میلیون فارغ التحصیل وجود دارد.

اعتقاد به اینکه پیشرفت اقتصادی منوط به ارتباط با نظام 
جهانی است یک ادعای نادرست به شمار می آید. برخی کشورها 
نظیر روسیه، ژاپن و چین اقتصاد خود را در دوران جدایی از نظام 
سلطه جهانی تقویت کردند، این در حالی است که برخی کشورها 
که حیاط خلوت آمریکا هستند با اقتصاد بسیار ضعیفی دست و 

پنجه نرم می کنند. 

حیف و میل اموال در دوره هویدا
حسین فردوست، طی سال ها حضور در »دفتر ویژه اطلاعات« 
و بازرسی شاهنشــاهی، هزاران مورد اختلاس و ارتشا در سطح 
مقامات عالی رتبه کشــور را در خاطراتش روایت کرده است. در 

بخشی از آن آمده است:
در دوران 13ساله نخست وزیری هویدا همه می چاپیدند و 
هویدا کاملا نسبت به این وضع بی تفاوت بود، درصورتی که یکی از 
مهم ترین وظایف رئیس دولت جلوگیری از فساد و حیف ومیل 
اموال دولتی اســت. در هیچ زمانی به اندازه دوران هویدا فساد 
گســترده نبود و او چون جلب رضایت محمدرضا را می طلبید، 
نمی خواست کسی و در نهایت محمدرضا را از خود ناراضی کند و 

به همین دلیل نیز صدارت او طولانی شد.
اشرف به هیچ چیزی بیش از مرد و پول علاقه نداشت. اشرف 
به عنوان یک کانال مهم ارتباطی میان افراد خواستار ارتقای شغلی 
و دربار مطرح بود و علنا پول می گرفت و شــغل )اعم از وکالت، 

وزارت و سفارت( می داد.
وی افراد را پــس از انتصاب به پســت های بالاتر نیز رها 
نمی کرد و از آنها پول طلب می کــرد. از کانال های دیگر درآمد 
اشرف می توان به درآمد حاصل از فروش بلیت های بخت آزمایی 
اشاره کرد. وی به واسطه این بلیت ها، 4تا 5میلیون تومان حق 

حساب می گرفت.

به روایت عضو دربار رژیم پهلوی:

 ثروتي که خاندان سلطنتي 
از ایران به غارت بردند

ثروت خاندان سلطنتی گفته ها و ناگفته های فراوانی دارد. بخش 
اعظمی از این ثروت در خارج از کشور بود و بخشی از آن هم هنگام 
فرار شاه و فرح از کشــور به غارت رفت. در گفت وگویی که مرکز 
اسناد انقلابی اسلامی از احمدعلی مسعود انصاری، پسر خاله فرح و 
از همراهان محمدرضا پهلوی منتشر کرده، آمده است: »ثروت شاه 
هنگام خروج از کشور 4قسمت بود. نخستین بخش از آن ثروت، 
مبلغ 62میلیون دلار بود و تا زمانی که شاه زنده بود، قسمتی از آن 
را خرج کرد و 50میلیون دلار یا کمتر باقــی ماند که رضا، فرح و 
علیرضا هرکدام 20درصد، لیلا و فرحناز هر کدام 15درصد، شهناز 
8درصد و مهناز نوه شاه2درصد از این پول را ارث بردند. قسمت دوم 
ثروت خاندان پهلوی مستغلات این خاندان را شامل می شود. ویلای 
سوورتا در سوئیس و املاکی میلیاردی که در اسپانیا و سراسر نقاط 
دنیا خریداری کرده بود. قسمت سوم جواهراتی است که خاندان 
پهلوی از ایران بیرون آوردند. قسمت چهارم حدود 20میلیارد یا 
22میلیارد دلار است. این پول به کســی از خاندان می رسد که 
به پادشاهی ایران برســد و اگر این خاندان ادعای خودشان را از 

سلطنت ایران پس بگیرند، به صورتی بین  آنها تقسیم می شود.«

  بیگانگان در دوره 

شهره کیانوش رادگزارش
روزنامه نگار

پـهلوی به دنبال 
یک دولت وابسته 
بودند و پهلوی این امر را برای آنها محقق کرده بود، به طوری که 
کشورهای خارجی اجازه داشتند در حوزه های مختلف دخالت 
کنند. موسی فقیه حقانی، پژوهشگر انقلاب اسلامی درباره فساد 
رژیم پهلوی می گوید: »فساد باعث شــد که در دوران پهلوی 
پیشرفتی متناسب با نیازهای کشور حداقل در حوزه زیرساخت ها 
نداشته باشیم.« حقانی، استاد دانشگاه، مدیر گروه پژوهشی 
جامعه شناسی دوره پهلوی مؤسسه امام خمینی )ره( و معاون 
پژوهشی مؤسســه مطالعات تاریخ ایران است. او معتقد است 
دستاوردهای انقلاب و رشد و توسعه ایران پس از انقلاب اسلامی 
و پیشرفت دوران جمهوری اســلامی در حوزه های مختلف به 
هیچ وجه با کل دوران پهلوی و قاجار قابل مقایسه نیست. مقایسه 
اجمالی دستاوردهای انقلاب و رشد و توسعه ایران پس از انقلاب 
به روایت حقانی، نویســنده کتاب های »تاریخ فراماسونری در 

ایران« و »خاندان پهلوی به روایت اسناد« را بخوانید:
وابستگی تکنولوژیک ایران 

به تولید خارجی
بخش عمده ای از نابه ســامانی اوضاع اقتصادی در دوران 
پهلوی ناشی از وابستگی به کشورهای خارجی بود. روزنامه  
رســتاخیز در تاریخ تیرماه۱۳5۷ درخصوص نابه سامانی 
اقتصادی ناشی از وابســتگی گزارش می دهد: »متأسفانه 
در وضع کنونی بایــد مرغ را با قیمت گــزاف برای تولید 
تخم مرغ جوجه کشی از خارج وارد کنیم. مرغ مادر گوشتی 
را در شرایط کنونی نمی توانیم در ایران تولید کنیم. تامین 
تغذیه این مرغ ها - ۷0درصد غذای طیور- را باید از خارج 
از کشور وارد کنیم. البته با این همه وارد کردن ها برای اداره 
این صنعت تکنولوژی لازم و نیروی انســانی نداریم. یعنی 
طبق اســتاندارد معمولاً برای هر ۲هزار واحد دامی به یک 
دامپزشک نیازمندیم ولی در ایران متأسفانه برای هر ۴۳۱۹۶ 
واحد دامی یک دامپزشک وجود دارد.« این خبر یک نمونه 
بارز از وابستگی تکنولوژیک به تولید خارجی است که در 

رسانه های آن زمان درج شده بود.

دوران پهلوی؛ دوران سلطه بیگانگان 
در دوران قاجار جریان نفــوذ در ایران حضور جدی داشــت و در 
دوران پهلوی تبدیل به دوران سلطه بیگانگان شده بود، به گونه ای 
که در بســیاری از زمینه ها اجازه ورود نداشــتیم مثــلًا در حوزه 
فناوری ها به هیچ وجــه ایران اجازه ورود نداشــت، از فناوری های 
نظامی تا عرصه های علمی و صنعتی دیگــر، در برخی از عرصه ها 
که می توانستیم ورود پیدا کنیم هر گونه که میل آنها بود باید عمل 
می شد؛ مثلاً در زمینه جاده ها و ارتباطات ریلی و جاده ای اینگونه بود.

راه آهن با مسیر دلخواه خارجی ها 
بیگانگان و قدرت هــای بزرگ در دوران پهلــوی بر عکس دوران 
قاجار اجازه کشیدن راه آهن را دادند، ولی مسیر را به دلخواه خود 
مشخص کردند، به این معنا که مجبور کردند باید راه آهن شمال به 
جنوب داشته باشیم درحالی که برای کشور ما راه آهن شرق به غرب 
مطلوب تر بود که بعد براساس آن بتوان سایر مناطق را ریل گذاری و 

به شبکه ریلی کشور اضافه کرد.
 

 حداقل راه سازی 
 در دوره قاجار کشورهاي انگلیس و روسیه اجازه کشیدن جاده را 
نمی دادند ولی در دوره پهلوی دیگر برای آنها اهمیتی نداشت که 
ایران بخواهد در مراکز میانی و جنوب و شمال جاده سازی داشته 
باشد اما غارت گســترده منابع ایران توسط بیگانگان و فساد رژیم 
پهلوی و ناکارآمدی آن اجازه نداد حتی در حوزه راه های مواصلاتی 

کشور نیز پیشرفت داشته باشیم.

 
 ممنوعیت ورود صنایع سنگین 

در برخی از زمینه ها در دوران پهلوی ممنوعیت ورود داشتیم؛ 
مثل ذوب آهن و صنایع ســنگین که هیچ وقت غربی ها اجازه 
نمی دادند ایران به سمت بهره برداری از این منابع حرکت کند.

 
مونتاژ کننده صنایع دم دستی بودیم

ایران در دوران پهلــوی، فرصت های خوبی برای پیشــرفت 
داشت، ولی به دلیل فســاد از این فرصت ها اســتفاده نشد و 
باعث شد ایران در حوزه صنعت یک کشور کاملا عقب افتاده و 

مونتاژگر باشد که مونتاژ کننده صنایع دم دستی است.
 

نمره فناوری؛ صفر 
مایحتاج مــردم در حوزه محصــولات کشــاورزی از خارج 
وارد می شــد و در حوزه فناوری صفر بودیــم که به هیچ وجه 

قابل مقایسه با بعد از انقلاب نیست.

عقب مانده در خدمات عمرانی 
حجم خدمات عمرانــی بعد از انقــلاب و تلاش برای 

تکمیل زیرساخت ها به هیچ وجه با 
دوره قاجار و پهلوی قابل مقایسه 

نیســت. ایران تا ســال5۷ در 
زمینه گازرسانی، برق رسانی، 
آب رسانی، تلفن و بهداشت 
جزو کشــورهای عقب مانده 

جهان بود.

تحول؛ ثمره انقلاب
گسترش شبکه های مواصلاتی، توزیع 
برق و خطوط تلفن در کشور اتفاقاتی 
است که بعد از انقلاب اسلامی به واسطه 
رویکرد انقلابی و رویکرد جهادی که 
در جوانان این کشور وجود داشت 
به وجود آمد.


